Anche l'affiliazione di Montesarchio veniva contestata. Le truppe dell'imperatore Federico II avevano conquistato il castello nel corso dei combattimenti. L'arcivescovo Hugo di Benevento invocò quindi i privilegi nei confronti dell'imperatore Federico II, in cui lui o la curia beneventana avevano confermato la proprietà di Montesarchio. L'imperatore gli rispose, come il canonico beneventano Iohannes de Leone riporta nella sua testimonianza, con le parole: *habeas tu privilegium, et nos habeamus possessionem*.²² L'imperatore fece così sapere senza mezzi termini all'arcivescovo che non era disposto a cedere la proprietà appena conquistata sulla base di documenti. Ma il giudice Siginolfo nella sua testimonianza riferisce che già sotto re Manfredi l'arcivescovo di Benevento riceveva di nuovo delle entrate da Montesarchio, ed era stato lui stesso a realizzare la separazione dei vassalli della curia beneventana da quelli del re Manfredi.²³ La Curia beneventana

20 AAV, Vat. Arch. Arm. XXXV, tom. 105, fol. 35v.

21 Ibid., fol. 42v, Petrus monachus monasterii sancte Sophie: "... et hoc scit, quia uidit et legit priuilegium Comitis... qui fundauit Castrum Ripelonge, et in fundatione designauit fines prescriptas. Item in priuilegio Sugelli et Rodulfi normannorum qui concesserunt dicta Castra ecclesie sancte Sophie, uidit contineri predictos fines" e anche "... dixit tamen quod Castra Baronie, concessit Monasterio sancte Sophie Henricus Imperator, et hec dominus Fridericus Imperator confirmauit", nonché ibid., fol. 42r: Iohannes decanus sancte Sophie de Benevento "... dixit se nichil scire, nisi quod Baronia Fenuculi est ecclesie sancte Sophie de Beneuento, quam dedit ei Imperator Henricus ut apparet per priuilegium ipsius Imperatoris".

22 Ibid., fol. 39v.

23 Ibid., fol. 38r: "Interrogatus quomodo scit quod nunc habet medietatem, dixit quod est publicum et notorium, et ipse testis fuit cum archiepiscopo ad dictum Castrum et uidit quod archiepiscopus recipiebat prouentus, sed quotiens uidit non recordatur. dixit etiam quod ipse testis positus fuit per dominum Manfredum ad distinguendum uassallos ecclesie maioris a uassallis domini Manfredi

infine, al momento dell'indagine, possedeva almeno la metà del territorio di Montesarchio, come diversi testimoni misero a verbale. Secondo Luca Malanocte, era addirittura la parte maggiore. La disputa legale che era sorta dopo le azioni belliche del 1240/1241 tra il Regno e il territorio pontificio continuò dopo la conquista e non sembrava essere completamente risolta nemmeno nel 1272.²⁴